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임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-24 예산액 1,001,712,000

제2024학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 713,985,000원"을 "세입·세출 각각 1,001,712,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,030 691,675 283,355

1.지방교육행정기관이전수입 973,530 691,275 282,255

1.교육비특별회계전입금수입 973,530 691,275 282,255

1.교육비특별회계전입금 973,530 691,275 282,255

1.학교운영비전입금 183,306 183,306 0

2.목적사업비전입금 790,224 507,969 282,255 무상급식비 : -2,520,000원 * 1개교 = -2,520,000

친환경우수농축수산물지원 : -841,000원 * 1개

교 =
-841,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 2,460,000원 * 

1개교 =
2,460,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

51,084,000원 * 1개교 =
51,084,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,233,000원 * 1개교 =
2,233,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 4대보험 기관부

담금 : 4,978,000원 * 1개교 =
4,978,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 4대보험 기관부

담금 : 128,000원 * 1개교 =
128,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 5,952,000원

 * 1개교 =
5,952,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 인건

비 : 6,591,000원 * 1개교 =
6,591,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 인건

비 : 7,966,000원 * 1개교 =
7,966,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 4대보

험 기관부담금 : 1,025,000원 * 1개교 =
1,025,000

(성립전_3추)특수학급 시간제기간제교원 4대보

험 기관부담금 : 512,000원 * 1개교 =
512,000

(성립전_3추)특수 기간제교원 인건비 : 

30,424,000원 * 1개교 =
30,424,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

3,745,000원 * 1개교 =
3,745,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

8,755,000원 * 1개교 =
8,755,000

(성립전_3추)5세 유아학비 추가지원금 : 

3,955,000원 * 1개교 =
3,955,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

17,510,000원 * 1개교 =
17,510,000

(성립전_3추)보건 기간제교원 법정부담금 : 

13,393,000원 * 1개교 =
13,393,000

(성립전_3추)보건 기간제교원 인건비 : 

40,365,000원 * 1개교 =
40,365,000

(성립전_3추)5세 방과후과정 추가지원금 : 

10,080,000원 * 1개교 =
10,080,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 8,500,000

원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)한시적방과후과정내실화지원금 : 

10,620,000원 * 1개교 =
10,620,000

(성립전_3추)보건 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_3추)보건 기간제교원 맞춤형복지비 : 

145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 748,000원

 * 1개교 =
748,000

(성립전_3추)특수학급 방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

(성립전_3추)특수학급 방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_3추)방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_3추)방과후과정 정원외 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후 과정) : 

9,112,000원 * 1개교 =
9,112,000

(성립전_3추)2학기 돌봄교실 운영비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)3분기 유아학비지원금(교육과정)

 : 18,224,000원 * 1개교 =
18,224,000

(성립전_3추)3분기 5세 유아학비 추가지원금 :

 4,312,000원 * 1개교 =
4,312,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 2,361,000원 * 1개교 =
2,361,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,995,000원 * 1개교 =
2,995,000

2.기타이전수입 1,500 400 1,100

1.기타공공이전수입 1,500 400 1,100

1.기타공공지원금 1,500 400 1,100

1.기타공공지원금 1,500 400 1,100 교육실습생 운영지원금 : -100,000원*4회= -400,000

(성립전_3추)식생활교육 지원사업비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 22,117 17,745 4,372

1.학부모부담수입 18,069 16,895 1,174

1.수익자부담수입 18,069 16,895 1,174

1.급식비 18,069 16,895 1,174

1.급식비 18,069 16,895 1,174 교직원급식비 : 1,174,000원*1회= 1,174,000

2.행정활동수입 4,048 850 3,198
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 4,048 850 3,198

1.이자수입 3,756 750 3,006

1.이자수입 3,756 750 3,006 예금이자수입 : 3,006,000원*1회= 3,006,000

2.기타행정활동수입 292 100 192

1.기타행정활동수입 292 100 192 기타행정활동수입 : 192,000*1회= 192,000

3.기타수입 4,565 4,565 0

1.전년도이월금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

1.순세계잉여금 4,565 4,565 0

세입합계 1,001,712 713,985 287,727
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 166,773 78,458 88,315

1.기타 교직원보수 160,238 71,628 88,610

1.교직원대체인건비 160,238 71,628 88,610

1.교원대체인건비 158,088 69,576 88,512

1.기간제교원인건비 143,260 63,190 80,070
(성립전_3추)(특수)기간제교원 인건비 : 

27,460,000원*1명=
27,460,000

(성립전_3추)(보건)기간제교원 인건비 : 

10,091,250원*4월=
40,365,000

(성립전_3추)(보건)맞춤형복지비 : 

145,000원*1회=
145,000

(성립전_3추)(보건)맞춤형복지비 : 

1,190,000원*1명=
1,190,000

(성립전_3추)(보건)퇴직금 : 7,915,000원

*1명=
7,915,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,995,000원*1회=
2,995,000

2.기간제교원법정부담금 14,828 6,386 8,442
(성립전_3추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

2,964,000원*1명=
2,964,000

(성립전_3추)(보건)4대보험 기관부담금 : 

1,369,500원*4월=
5,478,000

2.직원대체인건비 2,150 2,052 98

1.기간제근로자인건비 2,150 2,052 98
(성립전_3추)직원대체인건비 : 98,000원*1

회=
98,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,535 6,830 -295

1.교직원역량강화 3,381 3,000 381

1.자율연수 3,081 2,700 381

1.일반수용비 3,081 2,700 381
교직원 자율연수 교육경비 : 381,000원*1

회=
381,000

2.학습동아리운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,154 3,830 -676

1.교직원문화행사 2,350 3,050 -700

1.일반수용비 1,440 1,800 -360 문화행사 차량 임차비 : 20,000원*1회= 20,000

문화행사 입장료 등 : -380,000원*1회= -380,000

2.여비 910 1,250 -340 문화행사 숙박비 : -340,000원*1회= -340,000

2.교직원생일기념경비 804 780 24

1.교직원복지비 804 780 24 교직원생일운영 : 24,000원*1회= 24,000

2.학생복지/교육격차 해소 153,779 153,463 316
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 68,272 70,459 -2,187

1.학교급식운영 68,272 70,459 -2,187

1.급식재료구입비 57,832 60,060 -2,228

1.급식용식재료비 57,832 60,060 -2,228 식재료비 : -1,386,000원*1회= -1,386,000

친환경농산물지원 : -123,000원*1회= -123,000

우수농축수산물지원 : -719,000원*1회= -719,000

2.급식운영비 10,440 10,399 41

1.일반수용비 6,340 6,299 41 급식 소모품 구입 : 41,000원*1회= 41,000

2.전기요금 500 0 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.연료비 3,500 4,000 -500 가스비 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 14,513 14,470 43

1.학생및교직원보건안전관리 4,890 4,500 390

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.산업안전보건관리 2,690 2,300 390

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명=
390,000

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,623 9,970 -347

1.먹는물관리 1,919 1,680 239

1.일반수용비 1,919 1,680 239 정수기유지보수비 : 227,000원*1회= 227,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사료 : 12,000원*1회= 12,000

2.공기질측정 913 1,000 -87

1.일반수용비 913 1,000 -87
공기질 측정 검사 수수료 : -87,000원*1회

=
-87,000

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 4,541 5,040 -499

1.일반수용비 4,541 5,040 -499 공기정화장치 운영비 : -499,000원*1회= -499,000

3.학생복지 70,994 68,534 2,460

1.학생복지운영 70,994 68,534 2,460

1.통학차량(임차)운영 70,994 68,534 2,460

1.일반수용비 64,674 61,214 3,460
통학버스 수리 및 소모품 : 200,000원*5회

=
1,000,000

(성립전_3추)전세버스 임차료 : 246,000원

*10일=
2,460,000

2.연료비 5,000 6,000 -1,000 통학버스 전기충전비 : -200,000원*5월= -1,000,000

3.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 132,813 51,797 81,016

1.교과 활동 122,833 43,317 79,516

1.교과활동지원 122,833 43,317 79,516

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.누리과정운영비 63,779 19,778 44,001

1.운영수당 13,320 4,480 8,840
(성립전_3추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*62일=
4,340,000

(성립전_3추)자원봉사자 활동비 : 

1,500,000원*3월=
4,500,000

2.교육운영비 50,459 15,298 35,161
(성립전_3추)오전간식(우유)비 : 30,000원

*62일=
1,860,000

(성립전_3추)오전간식(우유)비 : 30,000원

*42일=
1,260,000

(성립전_3추)체육복 및 가방구입비 : 

133,000원*1회=
133,000

(성립전_3추)어버이날 카네이션 재료비 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_3추)가족체육대회 준비 : 550,000

원*1회=
550,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 780,000원

*2회=
1,560,000
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(성립전_3추)현장체험학습비 : 950,000원

*2회=
1,900,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 4,587,000

원*1식=
4,587,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 2,155,000

원*1식=
2,155,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 496,000원

*1회=
496,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 2,944,000

원*1회=
2,944,000

(성립전_3추)교구구입 : 300,000원*6학급= 1,800,000

(성립전_3추)둥지놀이데이 운영 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_3추)둥지놀이데이 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)신변유괴예방안전인형극 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)독서활동교육자료(책보) : 

1,110,000원*1식=
1,110,000

(성립전_3추)그림책놀이활동자료구입 : 

15,000원*2권*60명=
1,800,000

(성립전_3추)참여수업 물품구입 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_3추)개방의날 : 820,000원*1회= 820,000

(성립전_3추)둥지장터 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_3추)졸업여행 입장료 등 : 

1,492,000원*1회=
1,492,000

(성립전_3추)졸업앨범 : 83,000원*28명= 2,324,000

3.누리과정 방과후과정운영 38,109 8,989 29,120

1.운영수당 18,725 4,995 13,730
(성립전_3추)특성화강사 수당 : 2,415,000

원*2월분=
4,830,000

(성립전_3추)특성화강사 수당 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)특성화강사 수당 : 2,300,000

원*3월분=
6,900,000

2.교육운영비 19,240 3,970 15,270 (성립전_3추)간식비 : 1,520,000원*4회= 6,080,000

(성립전_3추)특성화활동자료비 : 579,000

원*10월분=
5,790,000

(성립전_3추)학습재료비 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

(성립전_3추)학습재료비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 144 24 120
(성립전_3추)특성화강사 산재보험료 : 

10,000원*12월분=
120,000

4.다꿈학교운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 12,745 6,350 6,395
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1.운영수당 10,745 3,850 6,895
(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*107일=
3,745,000

(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*90일=
3,150,000

2.교육운영비 2,000 2,500 -500 놀이활동자료 구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.누리과정운영비(5세 추가지원

금)
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.창의적 체험활동 9,980 8,480 1,500

1.자율활동 9,980 8,480 1,500

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.협력지구교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.식생활교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)체험비 : 15,000원*60명= 900,000

(성립전_3추)차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

4.선택적 교육활동 229,850 129,558 100,292

1.방과후학교 운영 228,850 128,158 100,692

1.유치원방과후과정운영 228,850 128,158 100,692

1.방과후과정 혼합급식 지원 26,135 19,500 6,635

1.공무직인건비 6,635 0 6,635
(성립전_3추)방학중 조리실무사 인건비 : 

66,350원*25일*2명*2회=
6,635,000

2.급식용식재료비 19,500 19,500 0

2.방과후과정 교육운영 38,516 33,250 5,266

1.기타수당 9,247 9,503 -256
(성립전_3추)돌봄교실 지도수당 : 615,000

원*1회=
615,000

(성립전_3추)돌봄교실 지도수당 : 644,500

원*2월분 =
1,289,000

방학 중 돌봄 인건비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

재량휴업일 돌봄수당 : -120,000원*1회= -120,000
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2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 23,929 18,407 5,522 (성립전_3추)학습재료비 : 692,500원*2회= 1,385,000

(성립전_3추)급.간식비 : 10,000원*45명*2

일=
900,000

간식비 : 1,807,000원*1회= 1,807,000

둥지놀이데이 : -657,000원*1회= -657,000

(성립전_3추)둥지놀이데이 : 1,077,000원

*1회=
1,077,000

학습재료비(방과후) : 1,010,000원*1회= 1,010,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.방과후과정 담당인력 인건비 164,199 75,408 88,791

1.기간제교원인건비 151,245 69,097 82,148
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,233,000원*1명 =
2,233,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

51,084,000원*1회=
51,084,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 

5,952,000원*1회=
5,952,000

(성립전_3추)(특수)시간제기간제교원 인건

비 : 6,591,000원*1명=
6,591,000

(성립전_3추)(특수)시간제기간제교원 인건

비 : 7,966,000원*1회=
7,966,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 초과근무수

당 : 446,000원*1회=
446,000

(성립전_3추)(특수)시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 135,000원*1명 =
135,000

(성립전_3추)(특수)시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 1,170,000원*1명=
1,170,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 370,000원*1회=
370,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 3,840,000원*1회=
3,840,000

(성립전_3추)(특수)시간제기간제교원 퇴직

적립금 : 2,361,000원*1명=
2,361,000

2.기간제교원법정부담금 12,954 6,311 6,643
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

128,000원*1명=
128,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

4,978,000원*1회=
4,978,000

(성립전_3추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

512,000원*1명=
512,000

(성립전_3추)(특수)4대보험 기관부담금 : 

1,025,000원*1회=
1,025,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 0 400 -400

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

1.대학교 교육실습생 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 320 -320 교육실습활동 격려물품 : -30,000원*4명= -120,000

교육실습활동 재료 : -50,000원*4명= -200,000

2.목적사업업무추진비 0 80 -80 교육실습활동 간식비 : -20,000원*4명= -80,000

5.교육활동 지원 205,773 190,022 15,751

1.교무업무 운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 4,830 4,830 0

1.교무학사운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,088 40 2,048

1.학생안전교육 2,088 40 2,048

1.안전교육 2,088 40 2,048

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 2,048 0 2,048
(성립전_3추)119안전체험비 : 1,000원*58

명=
58,000

(성립전_3추)119물놀이안전체험비 : 4,000

원*60명=
240,000

(성립전_3추)신변안전체험인형극 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)생활안전인형극 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_3추)안전레이저쇼 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_3추)안전체험학습준비물 : 

100,000원*1회=
100,000

3.학습지원실 운영 10,597 8,252 2,345

1.정보화실운영 10,597 8,252 2,345
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1.학교정보화지원 10,597 8,252 2,345

1.일반수용비 2,400 2,920 -520 학교종이 연간사용료 : -520,000원*1회= -520,000

2.교육운영비 2,720 2,732 -12 토너 및 소모품 구입 : -12,000원*1회= -12,000

3.비품구입비 5,477 2,600 2,877
학습용 영상장치 및 교실 pc : -1,623,000

원*1회=
-1,623,000

빔프로젝터 구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

4.교육여건 개선 188,258 176,900 11,358

1.교육환경개선 188,258 176,900 11,358

1.교실환경개선 188,258 176,900 11,358

1.일반수용비 63,660 55,160 8,500
(성립전_3추)교실출입문 및 화장실 개선 :

 8,500,000원*1식=
8,500,000

2.비품구입비 24,058 21,200 2,858 급식소 식탁교체 : -42,000원*1회= -42,000

(성립전_3추)공기청정살균기 구입 : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

3.기타자산취득비 100,540 100,540 0

6.학교 일반운영 112,724 110,687 2,037

1.학교기관 운영 27,900 26,800 1,100

1.부서기본운영 27,900 26,800 1,100

1.행정실운영 21,000 19,900 1,100

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 475 475 0

3.여비 14,785 13,785 1,000 관외여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 1,340 1,240 100 특근매식비 : 100,000원*1회= 100,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

2.원장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 72,445 71,787 658

1.학교시설장비유지 72,445 71,787 658

1.공공요금및제세공과금 42,868 42,750 118
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,668 5,550 118
지정정보처리장치 이용수수료 : 100,000원

*1회=
100,000

TV 수신료 : 18,000원*1회= 18,000

2.시설관리용역 6,216 7,452 -1,236

1.일반수용비 6,216 7,452 -1,236 전기안전관리 용역비 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

승강기관리 용역비 : -36,000원*1회= -36,000

놀이시설 안전관리 용역비 : -12,000원*1

회=
-12,000

3.시설일반관리 20,695 17,265 3,430

1.일반수용비 20,695 17,265 3,430 시설소모품 구입비 : 2,648,000원*1회= 2,648,000

소방안전협회비 : -50,000원*1회= -50,000

승강기 정기 검사 수수료 : -18,000원*1회

=
-18,000

어린이 놀이시설 검사비 : -150,000원*1회

=
-150,000

화장실청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.당직관리 1,707 1,320 387

1.일반수용비 1,707 1,320 387 무인경비 용역료 : 387,000원*1회= 387,000

5.청소원인건비 959 3,000 -2,041

1.기간제근로자인건비 959 3,000 -2,041 미화원인건비 : -2,041,000원*1회= -2,041,000

3.학교운영 협력 12,379 12,100 279

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 11,579 11,300 279

1.학부모교육 1,579 1,300 279

1.일반수용비 1,079 800 279 학부모 동아리 운영 : 60,000원*1회= 60,000

학부모대상 학교행사 : 219,000원*1회= 219,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.미래형 학부모놀이교실 운영 10,000 10,000 0

이숙 2024년 12월 27일 09시 31분 35초 14 전북특별자치도교육청 임실둥지유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.운영수당 2,720 2,720 0

3.교육운영비 2,840 2,840 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

세출합계 1,001,712 713,985 287,727
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